СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
« НОВОТРОИЦКОЕ»

 РЕШЕНИЕ

от «25»  апреля  2022 года                    		                     №  38

«Об утверждении ежегодного отчета главы сельского поселения
«Новотроицкое » о результатах своей деятельности и деятельности
администрации сельского поселения «Новотроицкое» за 2021 год»

В соответствии с частью 11 статьи 35 частью 5 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения «Новотроицкое», заслушав и обсудив ежегодный отчет главы сельского поселения «Новотроицкое» Совет сельского поселения «Новотроицкое»

                                                         РЕШИЛ:

1. Отчет главы муниципального образования сельского поселения «Новотроицкое» и администрации сельского поселения «Новотроицкое» за 2021 год  утвердить (Приложение 1).

    Председатель Совета
    сельского поселения
        «Новотроицкое »                                                     С.В.Голятин

Утвержден
 Решением Совета
[bookmark: _GoBack]№ 38 от апреля 2022 г.

Отчет главы сельского поселения
«Новотроицкое » о результатах своей деятельности, и деятельности
администрации сельского поселения «Новотроицкое» за 2021 год»

Уважаемые депутаты, работники администрации и жители поселения!
Подводя итоги ушедшего года, предлагаю вашему вниманию отчет о проделанной работе по развитию поселения в 2021 году и перспективах развития на 2022 год.
     В состав сельского поселения «Новотроицкое»  входит 3 населенных пункта: с.Новотроицк, с.Ильинка, с.Танха.
Общая численность населения 1556 чел.:
с. Новотроицк - 734, с. Танха -366, с. Ильинка - 456. Родилось – 18, умерло –22 человека.
       На территории поселения находятся:
 МОУ СОШ с.Новотроицк где обучается 116 учеников,  и МОУ  ООШ с.Ильинка с 38 обучающимися,  МДОУ «Колосок» с.Новотроицк-22 воспитанника, и в очереди стоят 13 человек, и МДОУ «Солнышко» с.Ильинка- постоянно посещают 11 воспитанников, очередь отсутствует.
    Сельское хозяйство в поселении представлено 10-ю  фермерскими хозяйствами. Торговое обслуживание населения представлено 5-ю торговыми точками. Существующих торговых точек вполне достаточно для села, и ассортимент товара полностью удовлетворяет спрос жителей.
   Услуги почтовой связи оказываются почтовым отделением «Почта России». В поселение один раз в месяц приезжают работники МФЦ «Мои документы». Это очень облегчает  населению оформление различной документации.
    На территории поселения трудятся 4 социальных работника по обслуживанию одиноких и престарелых граждан, от Читинского отдела соцзащиты населения, на их попечении находятся 12 одиноких престарелых граждан.
   На воинском учете состоит 309 человек в т.ч. рядового и сержантского состава – 51 чел., прапорщиков – 37 человек, офицеров 9 чел., свободного состава – 107 чел. Подлежит призыву – 4 человека.
     К основным вопросам местного значения относятся Формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением, который осуществляется администрацией поселения с соблюдением требований, установленных бюджетным кодексом РФ.
 Бюджет сельского поселения «Новотроицкое» исполнен по доходам за 2021год в сумме 7397567,84 рублей. Исполнение от уточненных плановых назначений составило 95,8 процента.  Расходы бюджета сельского поселения «Новотроицкое» за 2021 год исполнены в сумме 7459807,22 рублей, или на 93,3 процентов к плановым назначениям.
    Привлечение заемных средств в бюджет поселения в 2021 году не производилось.
     В период 2021 года полностью исполнены все принятые обязательства в течении текущего финансового года. По состоянию на 01.01.2022г. кредиторской задолженности по обязательствам нет.
               Работа администрации
    За отчетный период представительным органом  поселения было проведено 5 заседания Совета народных депутатов, на которых было принято 16 решений.   По деятельности администрации, принято 113 постановлений , и выдано справок населению – 894.
     В течении 2021 года в адрес администрации поступило 425 писем, которые своевременно рассмотрены и на них даны ответы .
     Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование. Но, проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор.
    В связи с пандемией проведение субботников было ограничено. Но все же учащиеся и работники школы, дет сада, домов культуры, библиотеки, организаций и предприятий всех форм собственности, жители поселения навели порядок на своих территориях.
    Ведется работа по присвоению адресов земельным участкам и имуществу, с внесением их в ФИАС.
    Содержание мест захоронений  полномочия  района,
но к родительскому дню проводим субботники по очистке территории кладбищ, силами администрации поселения, депутатов и представителей организаций, ремонтируем изгороди.
В селе Новотроицк и с.Ильинка, нужен капитальный ремонт изгороди кладбищ.
       По территории поселения проходит 19 км автодорог, из них 2 км. в с.Ильинка отсыпано щебнем. Участок дороги подъезда к селу Ильинка был грейдерован.
    По программе 3000 добрых дел убрано 2 несанкционированные свалки вокруг сел Новотроицк, и Ильинка.
     К новогодним праздникам была закуплена иллюминация, во все три села и украшены все дома культуры. ДК с.Новотроицк приняли участие  в краевом конкурсе на лучшее новогоднее оформление и заняли призовое место.
      Постоянно сотрудничаем с общественными организациями, со службой социальной защиты, опеки и попечительства, с комиссией по делам несовершеннолетних при администрации Читинского района.
Администрация ведет большую работу в социальной сфере.
Сотрудничаем с правоохранительными органами по профилактике правонарушений. В течении года проводились межведомственные рейды по не благополучным семьям и др. мероприятия, оказывается необходимая помощь.  Всего с органами власти, было проведено 17 рейдов.
Выявляются неблагополучные семьи,  родители, которые не выполняют родительские обязанности.
   Ведутся приемы специалистами Пенсионного Фонда РФ, согласно графика.
  Сбор и вывоз мусора с территории поселения производится ежемесячно, проводит его «Олерон  плюс».
    В 2021г. было направлено обращение в МР «Читинский район»  по разработке сметной документации на освещение улиц.  Планируется в 2022 году организовать работу по освещению центральных улиц в трех селах.
     Важнейшим фактором повышения качества жизни является обеспечение здоровья    населения. На территории сельского поселения в настоящее время работает 1 ФАП, и по графику два раза в месяц осуществляется выезд специалиста в с.Ильинка, и в с.Танха, также ведется работа выездного мобильного ФАПа, с выездом узких мед.специалистов. Медицинская помощь жителям оказывается как амбулаторно, так и на дому.
Основная задача - выполнение мероприятий, направленных на профилактику и раннее выявление заболеваний.
Так в рамках прививочной компании по предупреждению распространения КОВИД-19 взрослого населения подлежащего вакцинации 733человек, привито – 542  человека.
Проведен капитальный ремонт ФАПа с.Новотроицк,
    В связи с пандемией дома культуры работали в дистанционном режиме. Проводились онлайн мероприятия, посвященные, дню матери, дню России, дню пожилых людей и инвалидов, дню семьи и ряд других.
    Коллектив ДК с.Новотроицк участвовали в 7 различных конкурсах и фестивалях как онлайн так и оффлайн, награждены: дипломом победителя3 степени, дипломом участника акции, дипломом победителя лучшее учреждение за сохранение народных традиций, благодарственным письмом и 5 дипломов участников конкурсов.
На территории ДК с.Новотроицк приобретены и установлены игровой и спортивный  комплекс .
ДК с. Танха принимали участие в международном фестивале –конкурсе-«Пробуждение»
   Также, по программе «3000 добрых дел» было приобретено музыкальное оборудование во все дома культуры.
      Имеются две библиотеки, в с.Новотроицк, с.Ильинка
Книжный фонд с.Новотроицк – 3737 экз.
Зарегистрировано читателей – 331
Проведено мероприятий – 0
Книжный фонд с.Ильинка – 6500 экз.
Зарегистрировано читателей – 183
Проведено мероприятий – 14

     В целях недопущения пожарной обстановки, специалистами администрации проведены беседы с жителями по пожарной безопасности, с доведением информации под роспись.
 Осенью была проведена опашка населенных пунктов, к сожалению отжиги не удалось провести в связи с погодными условиями.
Каждый год ужесточаются меры по борьбе с пожарами и разведением огня. С наступлением пожароопасного периода применяются штрафные санкции к нарушителям. Администрация поселения обращает внимание жителей на недопущение разведения костров и выжигания сухой растительности которое наносит большой экономический ущерб. Просьба ко всем жителям соблюдать меры пожарной безопасности: не разжигать костров, не сжигать мусор, быть бдительными и вовремя реагировать на возгорание.
      В заключении необходимо отметить, что все проблемы поселения, конечно же, не решены. Все возникающие вопросы администрация сельского поселения будет решать с учетом складывающейся ситуации и финансовых возможностей в тесном сотрудничестве с администраций муниципального района «Читинский район», со всеми предприятиями и учреждениями, фермерскими хозяйствами и жителями поселения.
        В 2022 году администрации необходимо осуществить следующее:
- Продолжить работу, направленную на увеличение налоговых поступлений в  бюджет.
- исполнять Правила благоустройства территории поселения;
- поддерживать внутри поселковые дороги в удовлетворительном состоянии за счет средств дорожного фонда Читинского района.
- участвовать в областных программах благоустройства территорий
- изыскать средства на дополнительную установку фонарей уличного освещения.

       Уважаемые депутаты, все присутствующие, я говорю спасибо всем,
за мудрость и терпение, за неравнодушие к происходящему в нашей жизни!
Мы по прежнему рассчитываем на вашу поддержку, на ваше деятельное участие в обновлении всех сторон жизни нашего поселения, на вашу гражданскую инициативу и заинтересованность в том, каким быть поселению уже сегодня и завтра.